Unde et Chrysostomus: Sacerdos etsi propria bene dispensaverit vitam; aliorum vero non cum diligentia curam habuerit, cum perniciosus in gehennam vadit: haec Chrysostomus. Attendant etiam pastores, quia subditorum culpas Deus per ipsos levius vindicat; sed praelatorum mala per semetipsum gravius damnat.

Unde Gregorius: Qui modo subditorum culpas per praepositos ulciscitur, tunc praepositorum mala per semetipsum saeviens damnat. Attendant autem subditi ne propter negligentes et malos pastores, a cursu certaminis sibi propositi deficiant, sed aspicientes in Jesum totius boni speculum, etiam talium iudicium patienter suscipiant; quia tunc postmodum non habebunt aliud iudicium, cum non puniat Deus bis in idipsum.

Unde super illud verbum Isaiae: *Numquid tota die arabit arans, ut serat etc.?* dicit glossator Hervaeus: De milio autem et vicia non dicit textus an trituretur: quia subjecti quotidie de suis actibus infirmis, per praelatos iudicantur.

Et si praesens iudicium patienter susceperint, ac de caetero mores suos emendaverint, non ultra iudicabuntur; alioquin et ipsi iudicabuntur. Attendant etiam subditi et humilientur, quia defectus et negligentia pastorum, saepe provenit de meritis

Diu sanct Gregori que de tantes morts són dignes, quantes ànimes maten per lo seu mal exemple. Diu sanct Agostí: «Aquells qui les ànimes ma- {136b} ten més pequen que aquells qui la carn del Senyor crucificaren.» Hi pijors són aquells qui ab exemple de mala vida corrompen les obres hi costums de les sues ovelles, que no aquells qui los béns temporals los roben. Ni stime algun prelat salvar-se per la sua sancta hi aspra vida, si de la vida de les sues ovelles no cura. Diu sanct Gregori: «Poch li valdrà la santedat sua, quant lo Senyor, de les ànimes perdudes de les sues ovelles, li demanarà conte.»

Diu sanct Gregori: «Stimen los prelats y pensen que ab les sues malícies hi peccats puneix nostre Senyor los peccats dels pobles, hi après per si mateix eternament punirà les sues culpes. Hi los súbdits pensen que per sos peccats permet la divina providència que tals prelats tinguen; hi per los peccats d'ells lo camí de Paray's no dexten, que per molt que sien mals los prelats hi bisbes no desempara lo Senyor la sua sposa Sgleya santa, en la qual tostemp se troba tot lo que és mester per a la salut eterna.»

Hi los discrets hi prudents súbdits lavors deven més corregir hi smenar la vida hi humiliar-se, quant pijors prelats tenen, pensant que per sos peccats no permet la divina providència; hi perquè ells merexen que tals sien. Hi no solament per los peccats dels pobles permet la divina providència que sien mals los reys, prelats hi bisbes, mas encara permet que-ls bons pequen, perquè-ls peccats dels pobles ho merexen, axí com en